
15ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA,SÁBADO E DOMINGO 
15, 16 E 17 DE NOVEMBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2024 – TIPO Menor Preço Por 
Item – OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Saúde em Uso 
Hospitalar e Unidades Básicas de Saúde. Data da Disputa: 04 de dezembro de 2024, às 
09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 21 de novembro de 2024, às 08h até às 
09h do dia 04 de dezembro de 2024, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do 
site www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. 
Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 14 de novembro de 2024.
Ricardo Lima Torres

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO 

DE ALAGOAS (CONISUL)
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 0005897/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico Conisul n.º 
90012/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos 
odontológicos, voltados para os municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal do 
Sul do Estado de Alagoas - Conisul. – Parte 02. Tipo: Menor preço por item. Data e 
horário da sessão: 05 de dezembro de 2024, às 09 (nove) horas – Horário de Brasília. 
UASG: 927859. Disponibilidade: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Telefone (82) 3022-2067 ou através do e-mail 
sandrojose@conisul.al.gov.br.

Penedo/AL, em 14 de novembro de 2024.
Carla Carvalho de Albuquerque Lins

Servidora
Mat. 049

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024 – TIPO Menor Preço Por 
Item – OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Sementes de Feijão (Phaseolus). 
Data da Disputa: 04 de dezembro de 2024, às 13h15min. Acolhimento das propostas a 
partir de 21 de novembro de 2024, às 08h até às 13h do dia 04 de dezembro de 2024, 
horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do 
site www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. Esclarecimentos 
e impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 14 de novembro de 2024.
Ricardo Lima Torres

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2024 – TIPO Menor Preço Por Item – OBJETO: 
Contratação de Empresa especializada em Seguro Total de Veículos. Data da Disputa: 03 
de dezembro de 2024, às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 21 de 
novembro de 2024, às 08h até às 09h do dia 03 de dezembro de 2024, horário de Brasília. 
no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do 
site www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. 
Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 14 de novembro de 2024.
Ricardo Lima Torres

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2024 – TIPO Menor Preço Por 
Item – OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Jogos e Brinquedos. Data da 
Disputa: 03 de dezembro de 2024, às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 21 
de novembro de 2024, às 08h até às 09h do dia 03 de dezembro de 2024, horário de 
Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do 
site www.teotoniovilela.al.gov.br. Telefone para contato (82) 3543 – 1221. 
Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 14 de novembro de 2024.
Marciel Pontes dos Santos

Pregoeiro

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 90.014/2024
Processo: 41010. 20577/2023
Tipo: menor preço por item.
Objeto: Aquisição de uma ambulância tipo furgão e uma moto, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 05 de dezembro 2024 às 09 hs  Horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG:926107

Maceió, 14 de novembro de 2024.
Sérgio Carlos do Rêgo Nascimento

Pregoeiro / CPL-UNCISAL

��������������������������������������
�����������������������
�
����
������
���������������������������	����������

�������������������������

LUIZ JEFFERSON SILVESTRE COSTA NETO, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 
056.712.714-10, domiciliado na Av. Professor Sandoval Arroxelas, n° 636, apto 603, Edif. 
Golden Park, bairro Ponta verde, município de Maceió - AL, com ramo na atividade 
relacionada a “Galpão Comercial”, torna público que requereu à SECRETARIA 
M UNICIPA L DE MEIO AMBIENTE E  URBANISMO (SEMURB)  A 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL PRÉVIA para um Galpão Comercial a ser 
localizado no Loteamento Canto do Mainá, Quadra 16, Rua J, Lote nº 24, bairro Cidade 
Universitária, no município de Maceió – AL. 

NOME DA EMPRESA: RDV ROASTERS TORREFACAO E ESCOLA DE CAFES ESPECIAIS 
LTDA ., INSCRITA NO CNPJ/CPF SOB O Nº. 38.449.329/0001-07, SITUADA: TRAVESSA 
ALFREDO OITICICA, No 22, CRUZ DAS ALMAS, MACEIÓ - AL. COM ATIVIDADES DE: 
TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ, LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E 
SIMILARES. TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB - A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE: 
Regularização Ambiental Municipal de Operação DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO: 
RDV ROASTERS  NO SEGUINTE ENDEREÇO: TRAVESSA ALFREDO OITICICA, N° 22, CRUZ 
DAS ALMAS, MACEIÓ - AL FORAM SOLICITADOS ESTUDOS AMBIENTAIS:  ECA E PGRS 

LICENÇA AMBIENTAL
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/AL, inscrita no CNPJ: 
12.198.701/0001-66, Torna Público que Requereu ao Ima - Instituto do Meio 
Ambiente de Alagoas a Regularização da Licença de Operação para Unidade 
Básica de Saúde José Pinheiro Neto o pedido visa atender as exigências necessárias 
para o funcionamento regular da unidade localizada na Avenida Castelo Branco, 
Centro, SN, Campo Grande/AL.

NOME DA EMPRESA: SPOT PONTA VERDE SPE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

46.423.021/0001-10, situada na Rua Engenheiro Mário de Gusmão, nº 176, sala 4D, Bairro Ponta 

Verde, CEP: 57035-000, Maceió/AL, com Atividades de: Incorporação e Construção Civil. TORNA 

PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO – SEMURB – MACEIÓ/AL, A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“RENOVAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO”, para o empreendimento denominado “SPOT PONTA 

VERDE”, situado na Rua Desportista Humberto Guimarães, nº 675, Bairro Ponta Verde, CEP: 

57035-030, Maceió/AL. - Não foi solicitado Estudos Ambientais

 NOME DA EMPRESA: ANTONIO ALENCAR GONÇALVES., INSCRITA NO CNPJ/CPF SOB O 
Nº. 007.988.864-04 SITUADA: RUA PROFESSORA RENILDE CORREIA FARIAS, N° 56, GRUTA 
DE LOURDES, MACEIÓ/AL. COM ATIVIDADES DE: PRÉDIO RESIDENCIAL (RESIDENCIAL 
JAGUARIBE). TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB - A AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE: 
Regularização Ambiental Municipal de Operação DO EMPREENDIMENTO DENOMINADO: 
PRÉDIO RESIDENCIAL (RESIDENCIAL JAGUARIBE) NO SEGUINTE ENDEREÇO: RUA 
PROFESSORA RENILDE CORREIA FARIAS, N° 56, GRUTA DE LOURDES, MACEIÓ/AL. 
FORAM SOLICITADOS ESTUDOS AMBIENTAIS: ECA 

LICENÇA AMBIENTAL
O MUNICIPIO DE OLHO D'AGUA GRANDE, inscrito sob o CNPJ 
12.207.411/0001-311, com sede na Rua Comercio, sn, Olho D'Água Grande/AL, 
Cep: 57.390-000, torna público que solicitou ao Instituto do Meio Ambiente de 
Alagoas (IMA/AL) a Autorização Ambiental para aprovação e execução do 
Plano de Recuperação de Áreas Degradadas (PRAD) referente a Recuperação da 
Área Degradada do Antigo Vazadouro a Céu Aberto (lixão) localizado na zona rural, 
sob as coordenadas Latitude: 10° 3'3.02"S e Longitude: 36°47'59.73"O.

L R S Oliveira Soluções Elétricas, CNPJ: 37.266.810/0001-02, Rodovia AL 110, n° 
4448, Bairro Batingas, Arapiraca - AL, CEP: 57317-554. Torna público que requereu 
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente de Arapiraca, 
Regularização de Licença de Operação. Foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

VANGUARDA CONSTRUCOES E SERVICOS DE CONSERVACAO VIARIA 
LTDA, 38.848.107/0006-71, RODOVIA BR 101 SUL, KM 138 BLOCO 01, ZONA 
RURAL, CEP 57.249-899, SÃO MIGUEL DOS CAMPOS/AL torna público que 
requereu ao IMA/AL, a Licença de Operação do Canteiro de Obras, para a Manutenção 
Rodoviária das BR 104/AL e BR 416/AL de acordo com as leis ambientais vigentes. Foi 
determinado Estudo Ambiental Simplificado - EAS.

ROBSON GOMES DOS SANTOS, CPF 077.769.014-40, Rua Codor. Palmeira, 
113, Edf. Erich Fromm, apto 0801, Maceió-AL. Torna público que requereu ao IMA 
– Instituto do Meio Ambiente de Alagoas, a apresentação de PRAD – Plano de 
Recuperação de Área Degradada e sua respectiva execução no Povoado Volta 
D'água em Marechal Deodoro-AL.

AVISO AO PÚBLICO
COMUNICADO DER/AL Nº 23/2024.

O Governo do Estado de Alagoas, por meio do Departamento de Estradas de Rodagem de Alagoas – 

DER/AL, inscrito no CNPJ n° 12.201.034/0001-23, informa que irá requerer ao IMA/AL Autorização 

Ambiental referente às obras de Implantação e Restauração de Pavimento do trecho: Entr. BR-

104 / Usina Serra Grande (São José da Laje), pertencentes ao município de São José da Laje, no 

estado de Alagoas, com 5,25 km de extensão total. Maceió/AL, 14 de novembro de 2024.
JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA   -   DIRETOR-PRESIDENTE

ALAGOAS AMBIENTAL S.A, CNPJ, 16.982.376/0001-89, situada na Fazenda 
Cachoeira do Imburi, BR 316 Nº S/N, Zona Rural, Pilar/AL torna público que 
requereu ao IMA/AL, a prorrogação/renovação da LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
da Estação de Transbordo de Porto Calvo , localizada  no município de Porto 
Calvo/AL.

F. BENTO SOARES, CNPJ 03.750.099/0001-37, Rua Treze de Junho, 215, Centro, 

Quebrangulo-AL. Torna público que requereu ao IMA – Instituto do Meio Ambiente 

de Alagoas, a renovação de sua licença ambiental de operação para a atividade 

de comércio varejista de materiais de construção em geral.

FONE: 82-3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=415e117e-cca9-4d77-8ba1-7f9489922d1e

		2024-11-14T23:04:02-0300




